
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

COMUNE DI ERBA 
Provincia di Como 

 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

36 17/04/2025 

 
 

OGGETTO: 
PROROGA PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI 
A COMBUSTIONE AD USO RISCALDAMENTO SUL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI ERBA – DAL 17 AL 30 APRILE 2025 
COMPRESO 

 
 

IL SINDACO 
 
Visto art. 4 del DPR 74 del 2013, e l’art. 7 della DGR XI -3502 del 05/08/2020, che  
individuano i limiti di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale; 
 
Preso atto che il Comune di Erba è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del DPR N. 
74 del 2013, e che ciò comporta un orario massimo di funzionamento degli impianti di 14 
ore giornaliere tra il 15 ottobre e il 15 aprile; 
 
Visto l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 della DGR XI -3502 del 05/08/2020 che 
attribuiscono ai Sindaci, a fronte di comprovate esigenze, il potere di aumentare o 
diminuire i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di accensione degli impianti 
termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita; 
 
Considerato che la situazione climatica attuale e le previsioni dei prossimi giorni 
confermano una situazione climatica particolarmente severa con temperature al di sotto 
della media stagionale; 
 
Riscontrato che sono giunte richieste da parte di parecchi cittadini che lamentano una 
situazione di disagio dovuta all’impossibilità di attivare gli impianti di riscaldamento; 
 
Considerato pertanto che è necessario garantire le temperature minime all’interno delle 
abitazioni, stante l’obiettivo primario di tutelare la salute delle fasce più deboli della 
cittadinanza, quali anziani, bambini e persone in precarie condizioni di salute; 
 

Ritenuto pertanto necessario prorogare dell’accensione facoltativa degli impianti termici 
di riscaldamento ai sensi dell’art. 3 e 4 del D.P.R. 16/04/2013 n.74; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Visti pertanto: 

� gli artt. 31 e della Legge n. 10/ 1991; 
� gli artt. 129 e 132 DPR N. 380/2001; 
� gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74 del 2013; 
� l’art. 7 della DGR XI -3502 del 05/08/2020; 
� visto il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 50; 
� lo Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 
di prorogare dell’accensione facoltativa degli impianti termici di riscaldamento ai sensi 
dell’art. 3 e 4 del D.P.R. 16/04/2013 n.74 FINO AL 30 APRILE 2025 
 

 
ORDINA ALTRESI’ 

 
Ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il rispetto 
della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle sanzioni 
previste dalla legge. 
 
La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune 
di Erba www.comune.erba.co.it 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile: 

- ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni dalla pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal D.Lgs. 
104 del 02/07/2010 e ss.mm.ii; 

- ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR 
1199/71, entro 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio. 

 
 
 
 Il Sindaco   
 CAPRANI MAURO / InfoCamere S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 
 
 

http://www.comune.erba.co.it

